ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ CỬA LÒ

Số:          /UBND-KT
V/v chủ động ứng phó với rét đậm, rét

hại

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cửa Lò, ngày        tháng  12  năm 2023

Kính gửi:
- UBND các phường.
- Các phòng, ban liên quan.

Theo dự báo của Đài Khí tượng Thủy văn khu vực Bắc Trung Bộ, hiện nay
phía Bắc có một bộ phận không khí lạnh mạnh đang di chuyển xuống phía Nam, ở
Bắc Trung Bộ trời rét đậm, rét hại. Cảnh báo hiện tượng rét đậm, rét hại này có thể
kéo dài đến sau ngày 22/12/2023. Khu vực Bắc Trung Bộ có mưa, mưa rào rải rác
và có nơi có dông, cục bộ có mưa vừa, mưa to. Để chủ động ứng phó với rét đậm,
rét hại, giảm thiểu thiệt hại, UBND thị xã Cửa Lò yêu cầu chủ tịch UBND các
phường, Trưởng các phòng, ban, ngành liên quan hiện tốt một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các phường:

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo để thông báo, hướng dẫn
kịp thời thường xuyên cho nhân dân chủ động phòng tránh rét đậm, rét hại; tuyệt
đối không dùng bếp than để sưởi ấm trong phòng kín tránh xảy ra nhưng sự cố
đáng tiếc, gây thiệt hại về người, có phương án đảm bảo an toàn cho học sinh.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi vệ sinh, củng cố
chuồng trại, che chắn giữ ấm chống gió lùa, mưa dột, nền chuồng luôn khô ráo
sạch sẽ, chủ động dự trữ thức ăn đảm bảo phòng chống đói, rét, bổ sung vitamin,
chất điện cho gia súc, gia cầm để tăng sức đề kháng; hướng dẫn về công tác
phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, thủy sản. Phường Nghi Hương là
địa phương đang có ổ dịch tả lợn Châu Phi cần tăng cường các biện pháp phòng
chống dịch.

- Đối với cây trồng: Che phủ ni lon, che chắn, tưới nước rửa sương muối,
bón phân cân đối, giữ ẩm đối với sản xuất lúa, rau màu, cây trồng khác.

2. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thị xã.

- Ban hành các văn bản hướng dẫn công tác phòng chống đói rét, dịch bệnh
trên địa bàn; hướng dẫn người chăn nuôi tích cực chăm sóc, nuôi dưỡng, nâng
cao sức khoẻ cho đàn vật nuôi có khả năng chống rét và phòng, chống dịch bệnh;
vận động người dân thu gom các phụ phẩm nông nghiệp làm thức ăn dự trữ cho
đàn vật nuôi trong mùa đông như: Rơm rạ, thân cây ngô, dây khoai lang; cần chủ
động gia cố, tu sửa, che chắn chuồng trại; tăng cường công tác vệ sinh tiêu độc

khử trùng tại khu vực chăn nuôi, các cơ sở giết mổ, nơi tập trung mua bán động
vật và sản phẩm động vật; không chăn thả hoặc cho gia súc làm việc khi nhiệt độ
xuống dưới 12oC.

- Cử cán bộ bám sát cơ sở để phối hợp với UBND các phường hướng dẫn,
chỉ đạo bà con nông dân thực hiện tốt các biện pháp kỹ thuật phòng chống rét
đậm, rét hại cho cây trồng, vật nuôi, bảo vệ sản xuất, hạn chế tối đa thiệt hại do
rét đậm, rét hại gây ra.

3. Phòng kinh tế

- Tham mưu thành lập các đoàn công tác đi chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra,
đôn đốc công tác phòng chống đói rét, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi một
cách kịp thời. Tổng hợp báo cáo tình hình thiệt hại (nếu có) kịp thời, đồng thời
tham mưu đề xuất các phương án ứng phó để khắc phục.

4. Phòng văn hóa thông tin.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, hệ thống truyền
thanh các phường thường xuyên cập nhật tình hình thời tiết, diễn biến không khí
lạnh, rét đậm, rét hại; tăng thời lượng phát tin trên các phương tiện thông tin đại
chúng, đặc biệt là hệ thống thông tin, truyền thông cơ sở để người dân biết, chủ
động ứng phó.
 UBND thị xã yêu cầu Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị thị xã liên quan
và Chủ tịch UBND các phường nghiêm túc triển khai, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c)
- Chi cục Chăn nuôi & Thú y (b/c);
- TT Thị uỷ, TT HĐND (b/c);
- Chủ tịch, các P.Chủ tịch UBND thị xã;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan (T/h);
- UBND các phường (T/h);
- Lưu VT,  KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tiêu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T07:56:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Anh Tú<tuta@cualo.nghean.gOv.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T08:08:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Phùng Đức Nhân<nhanpd@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T12:12:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Quang Tiêu<tieunq@ubmttq.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T14:06:00+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T14:06:01+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T14:06:08+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!